
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  65Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 334/DIÁRIA/DF 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Conceder ao militar: MAJ QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SIL-
VA, MF: 57190113; SGT QBM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA, 
MF: 57217701; SGT BM MARCOS RILKE LOBATO SOARES, MF: 57217698; 
CB BM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO, MF: 57217680, 06 (SEIS) 
diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 6.034,82 (SEIS MIL E TRINTA E QUATRO REAIS E OI-
TENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Breves - PA para 
São Sebastião da Boa Vista - PA, no período de 24 a 29 de abril de 2023 
a serviço do 11° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 953899
PORTARIA Nº.141/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares do CBMPA que participaram do Curso de 
Busca, Resgate e Salvamento com Cães - CBRESC 2023 - 1ª Edição (Ins-
trutores/Monitores, Condutores e Alunos), Diárias de Alimentação e Diá-
rias de Pousada para os Instrutores/Monitores e Condutores e Diárias de 
Alimentação para os Alunos, perfazendo um valor total de R$ 124.348,73 
(CENTO E VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
SETENTA E TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Be-
lém-PA para o município de Canaã dos Carajás-PA na Região de Integração 
de Carajás e com diária do grupo B, no período 21 de maio a 19 de junho 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
FASE DOS INSTRUTORES E MONITORES

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL DATA Nº DE 
DIÁRIAS VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

TOTAL 
(R$)ORI-

GEM DESTINO SAÍDA REGRESSO ALIM POU

1 MAJ 
QOBM

Rodrigo Olivei-
ra Ferreira de 

Melo

BELÉM-
PA

CANAÃ 
DOS 

CARAJÁS-
PA

21/05 e 
15/06

23/05 e 
18/06 10 9 R$ 158,26 R$ 3.006,94

2 STEN 
QBM

José Ivan dos 
Santos 21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 131,88 R$ 7.780,92

3 STEN 
QBM

William Eloi 
Corrêa da 

Cunha

21/05 e 
17/06

21/05 e 
18/06 3 1 R$ 131,88 R$ 527,52

4 STEN 
QBM

Sergiano 
de Aquino 
Carvalho

21/05 e 
17/06

21/05 e 
18/06 3 1 R$ 131,88 R$ 527,52

5 1º SGT 
BM

Lucivaldo Dias 
da Silva 21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 131,88 R$ 7.780,92

6 3º SGT 
QBM

Graça Inêz 
Teixeira de 
Holanda

21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 131,88 R$ 7.780,92

7 3º SGT 
QBM

Renata Helena 
Gonçalves 

Martins Car-
doso

21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 131,88 R$ 7.780,92

8 CB QBM Thiago Vieira 
Carvalho 21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 126,60 R$ 7.469,40

9 CB QBM Dickson Silva 
da Silva 21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 126,60 R$ 7.469,40

10 SD QBM Sávio Bende-
lak Farias 21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 126,60 R$ 7.469,40

11 SD QBM
Tássio Bruno 

Farias de 
Andrade

21/05/2023 19/06/2023 30 29 R$ 126,60 R$ 7.469,40

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DE CARAJÁS R$ 
64.113,70

FASE DOS ALUNOS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL DATA
Nº DE 
DIÁ-
RIAS VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

TOTAL (R$)

ORI-
GEM DESTINO SAÍDA REGRESSO ALIM

1 2° TEN 
QOBM

RAIMUNDO 
FELIPE TAVA-
RES MACIEL

BELÉM-
PA

CANAÃ 
DOS CARA-

JÁS-PA

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 141,11 R$ 4.092,19

2 3º SGT 
QBM

FELIPE GUS-
TAVO CRISTO 

MONARD
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

3 3º SGT 
QBM

JÚNIOR GO-
MES FARIAS 21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

4 3º SGT 
QBM

RODOLFO 
MORAES DOS 

SANTOS
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

5 3º SGT 
QBM

IVAN CAR-
DOSO COSTA 

JÚNIOR
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

6 3º SGT 
QBM

JOSÉ ROBER-
TO ALMEIDA 
DOS SANTOS

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

7 3º SGT 
QBM

ISABELA DO 
COUTO LIMA 21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

8 3º SGT 
QBM

FAGNER 
XAVIER DE 

SOUSA
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 131,88 R$ 3.824,52

9 CB QBM
NEEMIAS 

DOS SANTOS 
SILVA

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

10 CB QBM

JEOVAN DO 
ESPÍRITO 
SANTO 

VALENTE

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

11 CB QBM
EDLANDIO 
BEZERRA 
JANUARIO

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

12 CB QBM
FÁBIO BRUNO 
SOZINHO DE 

HOLANDA
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

13 CB QBM
BRUNO 

FAUSTINO DA 
SILVA

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

14 SD QBM
ANDRÉ LUIZ 

PEREIRA 
LOBATO

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

15 SD QBM
JEFFERSON 
ASSIS VAZ 
CARDOSO

21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

16 SD QBM
HEICTOR 
COSTA 

TAVARES
21/05/2023 18/06/2023 29 R$ 126,60 R$ 3.671,40

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CARAJÁS R$ 
60.235,03

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 954269


